
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 13 

 

OGGETTO: Assestamento Bilancio Preventivo 2021. 

                             

 
L’anno duemilaventuno addì 30 del mese di novembre alle ore 18.00 nella solita 

sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere  X 

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.13 del 30.11.2021 

 

OGGETTO: Assestamento Bilancio Preventivo 2021. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la Deliberazione n. 29 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

Preventivo 2021, il quale pareggiava su un importo di euro 1.702.679,08; 

Viste le Deliberazioni n. 05 del 12.07.2021 e n. 08 del 23.09.2021 con le quali sono state 

apportate diverse variazioni al Bilancio Preventivo 2021, portandolo al pareggio su euro 

1.735.979,08; 

Rilevato quanto segue: 

 nella parte relativa alle spese è necessario variare alcuni capitoli per garantire la 

necessaria capienza e la corretta iscrizione delle spese di competenza; gli 

interventi più consistenti sono i seguenti: 

o Cap. 10 – Illuminazione, forza motrice, gas, acqua – aumento di euro 

12.000 per maggiori costi energia elettrica ed acqua 

o Cap. 18 – Appalto servizi – aumento di euro 110.000 sia per copertura 

maggiore spesa durante l’anno, in particolare nel periodo di allestimento 

del nucleo Covid, sia per adeguamento corrispettivo a seguito 

aggiudicazione nuovo appalto e modifica dei servizi 

o Cap. 21 – Consulenze tecniche ed amministrative – aumento di euro 

13.500 per copertura costi figure professionali richieste da norme diverse 

(DPO, Revisore dei Conti), incremento ore di presenza in Struttura 

Direttrice Sanitaria e aggiornamento documenti richiesti dal D.Lgs 

81/2008 

o Cap. 1 – Imposte e sovrimposte – Aumento di euro 22.000 per IVA sui 

maggiori costi citati ai paragrafi precedenti 

o Cap. 7 – Oneri previdenziali e assistenziali a carico Ente – Riduzione di 

euro 10.000 per economie a seguito pensionamenti personale 

dipendente 

 per quanto riguarda gli incassi, pur rilevandosi che l’Ente tramite un’attenta 

gestione delle procedure di ricovero per ridurre i tempi di mancato utilizzo delle 

camere e l’aumento delle rette di cui alla Deliberazione n. 09 del 23.09.2021 ha 

recuperato una parte importante dei mancati incassi avuta nella prima parte 

dell’anno, non vi sono comunque le condizioni per apportare incrementi alla 

previsione dei capitoli d’entrata che siano coerenti e veritieri 

 pertanto, dovendo individuare una fonte di finanziamento per le maggiori spese 

2021 sono percorribili due strade: 

o l’alienazione del patrimonio di beni immobili disponibili, consistenti in 

terreni agricoli diversi, per la copertura delle maggiori spese 

o la stipula di finanziamento, similmente a quanto fatto nel 2020 con la 

Deliberazione n. 16 del 16.10.2020; 



Ritenuto che, essendo la difficoltà della gestione 2021 ancora strettamente legata 

all’emergenza Covid e all’effetto che ha avuto sulla struttura, soprattutto nella prima 

parte dell’anno con le maggiori spese di personale, forniture e servizi che hanno reso 

impossibile avere economie nella seconda parte dell’anno, sia preferibile ricorrere al 

finanziamento piuttosto che all’alienazione del patrimonio, mantenendo comunque 

valida l’opzione dell’alienazione nel caso in cui il finanziamento non dovesse essere 

concesso; 

- che allo scopo sono stati presi contatti il Tesoriere Banca CRS, e che è stata richiesta ed 

approvata, in via preliminare, la concessione di finanziamento di euro 150.000, fatte 

salve le necessarie verifiche per la sua finalizzazione, come da altra Deliberazione in 

stessa data della presente; 

Ritenuto pertanto di stanziare l’importo di 150.000 euro al cap. 11 delle Entrate, 

rinominato in “Finanziamento o alienazioni per copertura maggiori spese esercizio 

2021”; 

Visto l’allegato elenco delle variazioni risultante; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto l’esito della votazione sopra riportato 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di applicare al Bilancio Preventivo 2021 le variazioni riportate in premessa e negli 

allegati prospetti, portando il bilancio al pareggio sull’importo di euro 

1.852679,08; 

2) Di dare indirizzo al Segretario Direttore affinché incarichi professionista per la 

redazione di perizia asseverata sui terreni agricoli di proprietà dell’Ente, al fine di 

definire il valore da utilizzare quale possibile base d’asta nel caso in cui si optasse 

per l’alienazione; 

3) Di trasmettere copia della presente al Tesoriere Cassa di Risparmio di Savigliano 

per i provvedimenti di competenza; 

4) Di trasmettere altresì copia della presente Deliberazione alla Regione Piemonte – 

Direzione Coesione Sociale – all’indirizzo PEC 

programmazionesocioassistenziale@cert.regione.piemonte.it. 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 



provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Assestamento Bilancio Preventivo 

2021. 

 

Pancalieri, lì 30.11.2021  

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



T I T

C
O

D
IC

E
 

A
R

T
IC

O
L

O
 D

I 
B

IL
A

N
C

IO

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

P
E

G

P
R

E
V

I
S

I
O

N
E

A
T

T
U

A
L

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

I

S
T

A
N

Z
I
A

M
E

N
T

O

R
I
S

U
L

T
A

N
T

E

P
en

si
o

n
a

to
 R

eg
in

a
 E

le
n

a
 -

 A
ll

eg
a

to
 a

ll
e 

V
a

ri
a

zi
o

n
i 

P
E

G
 /

 P
R

O
  

 C
A

 n
° 

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

2
1

(E
n

tr
a

ta
)

2
0

1
0

1
1

0
1

5
0

.0
0

0
,0

0
1

1
0

 /
 1

1
 /

 1
1

5
0

.0
0

0
,0

0
F

IN
A

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 O
 A

L
IE

N
A

Z
IO

N
I 

P
E

R
 C

O
P

E
R

T
U

R
A

M
A

G
G

IO
R

I 
S

P
E

S
E

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2

1

T
O

T
A

L
E

:
1

5
0

.0
0

0
,0

0

G
IO

V
E

 S
is

co
m

1
d

i
1

P
ag

in
a



T I T

C
O

D
IC

E
 

A
R

T
IC

O
L

O
 D

I 
B

IL
A

N
C

IO

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

P
E

G

P
R

E
V

I
S

I
O

N
E

A
T

T
U

A
L

E
V

A
R

IA
Z

IO
N

I

S
T

A
N

Z
I
A

M
E

N
T

O

R
I
S

U
L

T
A

N
T

E

P
en

si
o

n
a

to
 R

eg
in

a
 E

le
n

a
 -

 A
ll

eg
a

to
 a

ll
e 

V
a

ri
a

zi
o

n
i 

P
E

G
 /

 P
R

O
  

 C
A

 n
° 

1
3

 d
el

 3
0

/1
1

/2
0

2
1

(S
p

es
a

)

1
0

1
0

1
0

1
1

0
2

.0
0

0
,0

0
1

.1
0

0
 /

 1
 /

 1
8

0
.0

0
0

,0
0

2
2

.0
0

0
,0

0
IM

P
O

S
T

E
 E

 S
O

V
R

IM
P

O
S

T
E

1
0

1
0

1
0

1
5

2
.5

0
0

,0
0

1
.1

0
0

 /
 7

 /
 1

6
2

.5
0

0
,0

0
-1

0
.0

0
0

,0
0

O
N

E
R

I 
P

R
E

V
ID

E
N

Z
IA

L
I 

E
D

 A
S

S
IS

T
. 

C
A

R
IC

O
 E

N
T

E

1
0

1
0

1
0

1
6

.5
0

0
,0

0
1

.1
0

0
 /

 9
 /

 1
5

.5
0

0
,0

0
1

.0
0

0
,0

0
M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
 M

O
B

IL
I 

E
 M

A
C

C
H

IN
E

1
0

1
0

1
0

1
5

3
.9

6
0

,0
0

1
.1

0
0

 /
 1

0
 /

 1
4

1
.9

6
0

,0
0

1
2

.0
0

0
,0

0
IL

L
U

M
IN

A
Z

IO
N

E
, 

F
O

R
Z

A
 M

O
T

R
IC

E
, 

G
A

S
, 

A
C

Q
U

A

1
0

1
0

1
0

1
9

3
1

.2
3

0
,9

0
1

.1
0

0
 /

 1
8

 /
 1

8
2

1
.2

3
0

,9
0

1
1

0
.0

0
0

,0
0

A
P

P
A

L
T

O
 S

E
R

V
IZ

I

1
0

1
0

1
0

1
4

2
.5

0
0

,0
0

1
.1

0
0

 /
 2

1
 /

 1
2

9
.0

0
0

,0
0

1
3

.5
0

0
,0

0
C

O
N

S
U

L
E

N
Z

E
 T

E
C

N
IC

H
E

 E
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
E

1
0

1
0

1
0

1
1

2
.0

0
0

,0
0

1
.1

0
0

 /
 2

2
 /

 1
1

0
.5

0
0

,0
0

1
.5

0
0

,0
0

F
O

N
D

O
 S

P
E

S
E

 I
M

P
R

E
V

IS
T

E

T
O

T
A

L
E

:
1

5
0

.0
0

0
,0

0

G
IO

V
E

 S
is

co
m

1
d

i
1

P
ag

in
a



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 01.12.2021   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 01.12.2021 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

Pancalieri, lì 30.11.2021 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


		Info@reginaelena.org
	2021-12-01T10:06:03+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




